
 

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50  

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252 
 

Sub-Emenda no     /2024. 

 

 

Altera a Emenda nº 19/2024, que “Altera o 

Projeto de Lei no 96/2024, que “autoriza o Poder 

Executivo Municipal a efetuar transferências a 

Instituições Privadas.  

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL DA PALHA, do Estado do Espírito 

Santo, no uso de suas atribuições legais,  

 

 

Decreta: 

 

Art. 1º A Emenda nº 19/2024, que “Altera o Projeto de Lei no 96/2024, que 

“autoriza o Poder Executivo Municipal a efetuar transferências a Instituições Privadas, 

passa a constar com a seguinte redação: 

 

 

Art. 1o Os Incisos, I, II, IV, V, VI, VII, VIII e IX do Art. 2o, do Projeto de Lei no 

96/2024, passam a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 2º- [...] 

 

I - R$ 519.074,01 (quinhentos e dezenove mil, setenta e quatro reais e um centavo), 

para a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais - APAE São Gabriel da 

Palha, inscrita no CNPJ (MF) sob o no. 31.798.457/0001-17, com Sede na Rua João 

Gabriel, n° 139, Bairro Santa Cecília, São Gabriel da Palha/ES, para a execução de 

atividades no atendimento a pessoas portadoras de necessidades especiais, cuja 

dotação orçamentária está prevista na Atividade do Orçamento do exercício 

financeiro de 2023, a saber: 2.305 - Transferência a Organizações não 

Governamentais Vinculadas à Pessoa Portadora de Deficiência; 

 

II - R$ 406.181,62 (quatrocentos e seis mil, cento e oitenta e um reais e sessenta e 

dois centavos), para o Centro Social de Recuperação e Beneficência São Gabriel, 

inscrita no CNPJ (MF) sob o n°. 27.452.200/0001-31, com Sede a Rua Petronilho 

Reis, n° 76 - Santa Rita, São Gabriel da Palha/ES, para a execução de atividades 

no atendimento a pessoas idosas, cuja dotação orçamentária está prevista na 

atividade do Orçamento do exercício financeiro de 2023, a saber: 2.304 - 

Transferência a Organizações Não Governamentais Vinculadas à Pessoa Idosa;  

 

IV - R$ 72.000,00 (setenta e dois mil reais), para o Conselho Municipal de 

Segurança Pública de São Gabriel da Palha - COMSEP-SGP, inscrito no CNPJ 

(MF) sob o nº 11.057.652/0001-89, com Sede na Rua Henrique Dias, nº 63, Bairro 

Centro - São Gabriel da Palha/ES, para a execução de atividades de controle social 

da segurança pública, cuja dotação orçamentária está prevista na atividade do 

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50  

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252 
 

Orçamento do Exercício Financeiro de 2023, a saber: 2.255 - Transferências a 

Organizações Não Governamentais Vinculadas à Segurança Pública;  

 

V- R$ 60.000,00 (sessenta mil reais), para a Câmara de Dirigentes Lojistas de São 

Gabriel da Palha – CDL, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 28.567.048/0001-03, com 

Sede a Rua Antônio Borgo, nº 57, Bairro Centro, São Gabriel da Palha/ES, para o 

desenvolvimento de ações voltadas para o fortalecimento do comércio, cuja 

dotação orçamentária está prevista na atividade do orçamento do exercício 

financeiro de 2025, a saber: 2.223 – Transferência a organizações não 

governamentais vinculadas ao comércio. 

 

VI – R$ 442.000,00 (quatrocentos e quarenta e dois mil reais), com a Associação de 

Catadores de Materiais Recicláveis de São Gabriel da Palha - ASCAT, inscrita no 

CNPJ (MF) sob o n° 21.045.809/0001-00, com Sede no lugar denominado Córrego 

São Gabriel - Zona Rural, São Gabriel da Palha/ES, para a execução de atividades 

e de ações de coleta seletiva de resíduos sólidos urbanos, cuja dotação 

orçamentária está prevista na atividade do Orçamento do exercício financeiro de 

2023, a saber: 2.234 - Transferência a Organizações Não Governamentais 

Vinculadas a Resíduos Sólidos; 

 

VII - R$ 229.000,00 (duzentos e vinte e nove mil reais), para a Associação Dos 

Pequenos Agricultores do Estado do Espírito Santo - APAGEES, inscrita no CNPJ 

(MF) sob o nº 04.877.943/0001-58, com Sede na Rua João Dias, nº 159, Bairro 

Centro - São Gabriel da Palha/ES, para a execução de ações voltadas à produção e 

comercialização da agricultura familiar, cuja dotação orçamentária está prevista 

na atividade do Orçamento do Exercício Financeiro de 2023, a saber: 2.237 - 

Transferências a Organizações Não Governamentais Vinculadas aos 

Agricultores;” 

 

VIII - R$ 125.544,86 (cento e vinte e cinco mil quinhentos e cinquenta e quatro 

reais e oitenta e seis centavos), para a Associação de Pais e Amigos de Apoio ao 

Esporte de São Gabriel da Palha-ES – ASSOPAIS, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 

27.774.548/0001-45, com Sede na Rua João Soares da Conceição, nº 38, Bairro 

Glória, São Gabriel da Palha-ES, para a execução de ações voltadas ao 

desenvolvimento do esporte amador, cuja dotação orçamentária está prevista na 

atividade do Orçamento do Exercício Financeiro de 2023, a saber: 2.260 - 

Transferências a Organizações Não Governamentais Vinculadas ao Esporte.” 

 

IX – R$ 308.000,00 (trezentos e oito mil reais) para a Associação de Pais e Amigos 

dos Excepcionais - APAE São Gabriel da Palha, inscrita no CNPJ (MF) sob o no. 

31.798.457/0001-17, com Sede na Rua João Gabriel, n° 139, Bairro Santa Cecília, 

São Gabriel da Palha/ES, para a execução de atividades vinculadas ao SERDIA – 

Serviços Especializados em Reabilitação para pessoas com deficiência  Intelectual e 

Transtornos do Espectro Autista ( TEA), cuja dotação orçamentária está prevista 

na Atividade do Orçamento do exercício financeiro de 2025, a saber: 2.421 – 

Serviço Especializado em Reabilitação para Deficiência Intelectual e Transtornos 

do Espectro Altista. 

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50  

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252 
 

 

Art. 2o Ficam acrescidos ao Art. 2o, do Projeto de Lei no 096/2024, os Incisos X, XI, 

XII, XIII, XIV, XV, XVI e XVII, com a seguinte redação: 
“Art. 2º- [...] 

 

X - R$ 137.170,00 (cento e trinta e sete mil e cento e setenta reais), para a 

CARITAS Diocesana de São Mateus, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 

05.571.589/0001-00, com Sede na Rua Arlindo Sodré, nº 1105, Bairro Centro, São 

Mateus-ES, para a execução de ações voltadas a execução  de projetos Sociais, cuja 

dotação orçamentária está prevista na atividade do Orçamento do Exercício 

Financeiro de 2025, a saber: 2.334 - Transferências a Organizações Não 

Governamentais Vinculadas a Assistência Social Geral.” 

 

XI - R$ 36.181,62 (trinta e seis mil cento e oitenta e um reais e sessenta e dois 

centavos), para a ASMUG Associação dos Servidores Públicos Municipais São 

Gabriel da Palha, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº - 31.798.994/0001-67, com Sede 

na Rua Ângelo Pacheco Rolim, nº 18, Bairro Centro, São Gabriel da Palha-ES, 

para a execução de ações voltadas ao associativismo dos Servidores Públicos 

Municipais, cuja dotação orçamentária está prevista na atividade do Orçamento 

do Exercício Financeiro de 2025, a saber: 2.264 - Transferências a Organizações 

Não Governamentais Vinculadas aos Servidores.” 

 

XII - R$ 5.000,00 (cinco mil reais), para a ASCAM, inscrita no CNPJ (MF) sob o 

nº 52.842.527/0001-67, com Sede na Rua João Massucati, nº 90, Bairro Santa 

Cecilia, São Gabriel da Palha-ES, para a execução de ações voltadas ao 

desenvolvimento de atividades de organizações associativas ligadas à cultura e à 

arte, cuja dotação orçamentária está prevista na atividade do Orçamento do 

Exercício Financeiro de 2025, a saber: 2.268 - Transferências a Organizações Não 

Governamentais Vinculadas a Cultura e a Arte.” 

 

XIII - R$ 20.000,00 (vinte mil reais), para a Associação de Trilheiros de São 

Gabriel da Palha - TRAC SAG, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 11.171.435/0001-

15, com Sede na Av. Antônio Jose de Souza, 459, Complemento: Sala 02, 

Bairro: Aparecida, São Gabriel da Palha-ES, para a execução de ações voltadas ao 

desenvolvimento do esporte amador de trilhas e enduros, cuja dotação 

orçamentária está prevista na atividade do Orçamento do Exercício Financeiro de 

2025, a saber: 2.267 - Transferências a Organizações Não Governamentais 

Vinculadas ao Esporte Amador de Trilhas e Enduros.” 

 

XIV - R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), para a Associação Esportiva Amigão 

F.C. São Gabriel da Palha/ES – ASESAS, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 

52.569.997/0001-07, com Sede na Av. Antônio Alberto da Silva, 762, 

Bairro: Paraiso, São Gabriel da Palha-ES, para a execução de ações voltadas 

atividades associativas e ao desenvolvimento do esporte amador, cuja dotação 

orçamentária está prevista na atividade do Orçamento do Exercício Financeiro de 

2025, a saber: 2.270 - Transferências a Organizações Não Governamentais 

Vinculadas ao Esporte Amador.” 

 

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 

Rua Ivan Luiz Barcellos, 104, bairro Glória, CEP 29780-000 - São Gabriel da Palha, ES | CNPJ 27.554.914/0001-50  

 www.camarasgp.es.gov.br | camara@camarasgp.es.gov.br | 27 3727 2252 
 

XV - R$ 232.313,24 (duzentos e trinta e dois mil trezentos e treze reais e vinte e 

quatro centavos), para a Associação SOS Animais de São Gabriel da Palha, 

inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 41.757.306/0001-74, com Sede na Rua Ademir 

Vieira Machado, 108, Bairro Residencial Girassol, São Gabriel da Palha-ES, para 

a execução de ações voltadas ao bem estar animal, cuja dotação orçamentária está 

prevista na atividade do Orçamento do Exercício Financeiro de 2025, a saber: 

2.271 - Transferências a Organizações Não Governamentais Vinculadas ao bem 

estar animal.” 
 

XVI - R$ 40.000,00 (quarenta mil reais), para a IDE Centro Independente 

Desportivo Esperança, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 49.036.294/0001-09, com 

Sede na Rua Gelio, 96, Bairro Jardim da Infância, São Gabriel da Palha-ES, para 

a execução de ações voltadas a defesa dos direitos sociais e ao desenvolvimento do 

esporte amador, cuja dotação orçamentária está prevista na atividade do 

Orçamento do Exercício Financeiro de 2025, a saber: 2.269 - Transferências a 

Organizações Não Governamentais Vinculadas ao Esporte Amador.” 
 

XVII - R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais), para a Associação de Produtores 

Rurais de Flor da Terra Roxa e Arredores, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 

08.379.189/0001-87, com Sede no Córrego Flor da Terra Roxa, zona rural de São 

Gabriel da Palha-ES, para a execução de ações voltadas ao associativismo e ao 

desenvolvimento rural, cuja dotação orçamentária está prevista na atividade do 

Orçamento do Exercício Financeiro de 2025, a saber: 2.265 - Transferências a 

Organizações Não Governamentais Vinculadas aos agricultores do Córrego Flor 

de Terra Roxa.” 

 

Art. 3o ................................................................................................................................. 

 

Sala das Comissões, 31 de dezembro de 2024. 

 

Comissão de Finanças, Orçamento e Institucional 

 

TIAGO DOS SANTOS 

Vereador          

                                                               

          EDILSON CARLOS GONÇALVES          LEONARDO GEIK 

                                 Vereador                                                               Vereador 

Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade 
com o identificador 3200330031003200320038003A005000, Documento assinado digitalmente 

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

https://spl.camarasgp.es.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200330031003200320038003A005000

Assinado eletronicamente por Tiago dos Santos. em 31/12/2024 10:30 

Checksum: 470F725D164593B3AC69AD6DE46197332F9057D3A0373587E76F88EE310002D9

Assinado eletronicamente por Leonardo Geik em 31/12/2024 12:31 

Checksum: A2C71B131D314816C61987DF503A8403CFE0B726CEDA7FD0669A19FE63E8A059

Assinado eletronicamente por Edilson Carlos Gonçalves em 31/12/2024 12:31 

Checksum: 315B0263127E3944953FE59B217AA4C871CC0CDE686AC669BF3F3747F9C18C67




